বিশ্ব যুদ্ধের ক্ষত তখনও শেষ হয়নি। সারা পৃথিবী জুড়ে চলছে এর হিসেব নিকেশ। এর ঠিক এক বছর ১২৬ দিন পরে পূর্ব বাংলার ফরিদপুর জেলার তৎকালীন গোপালগঞ্জ (বর্তমানে জেলা) মহকুমার টুঙ্গিপাড়া গ্রামে দেওয়ানি আদালতের সেরেস্তাদার শেখ লুৎফর রহমান ও সায়েরা খাতুনের ঘর আলোকিত করে জন্ম হলো এক শিশুর। ১৯২০ সালের ১৭ মার্চ(৩ চৈত্র ১৩২৭বাংলা) জন্ম হলো শেখ মুজিবের। শেখ লুৎফর রহমান এলাকার সম্ভ্রান্ত পরিবারের মানুষ। লুৎফর রহমান ও সাহেরা খাতুন দম্পতির চার কন্যা ও দুই পুত্রের মধ্যে তৃতীয় সন্তান হলো শেখ মুজিবর রহমান, মা-বাবা আদরের খোকা। সাত বছর বয়সে স্থানীয় গিমাডাঙ্গা প্রাইমারি স্কুলে পড়াশোনা শুরু হলো খোকায়।